P. OVIDII NASONIS
EPISTOLARUM
EX P O N T O

LIBRI IV.

EJUSDEM IBIS.

P. OVIDII NASONIS
EPISTOLARUM
EX P O N T O

LIBER PRIMUS.

EPISTOLA I.

B R U T O.

Naso Tomitana jam non novus incola terra
Hoc tibi de Getico littore mittit opus.
Si vacat, hospitio peregrinos, Brute, libellos
Excipe, dumque aliquo, quolibet abde
loco.

Publica non audent inter monumenta venire; 9
Ne sius hoc illis clausit auctor iter.
Ah quoties dixi, Certè nil turpe docetis!
Ite: patet castis versibus ille locus:
Non tamen accedunt: sed, ut aspicias ipse, latere
Sub Lare privato tutius esse putant. 10
Quæris, ubi hos possis nullo componere lasso?
Qua steterant Artes, pars vacat illa tibi.
Quid veniant, novitate roges fortasse sub ipsâ.
Accipe, quodeunque est, dummodo non sit amor; 15
Invenies, quamvis non est miserabilis index,
Non minus hoc illo triste, quod ante dedi.
Rebus idem, titulo differt: & epistola cui sit
Non occultato nomine missa docet.
Nec vos hoc vultis, sed nec prohibere potestis: 20
Musaque ad invitos officiosa venit.

Quicquid id est, adjuuge meis. nihil impedit ortos
 Exsule, servatis legibus, Urbe frui.
 Quod metuas non est. Antoni scripta legantur:
 Doctus & in promptu scrinia Brutus habet.
 Nec me nominibus furiosus confero tantis,
 Sava Deos contra non tamen arma tuli.
 Denique Casareo, quod non desiderat ipse,
 Non caret è nostris ullus honore liber.
 Si dubitas de me; laudes admitte Deorum:
 Et carmen demto nomine sume memm.
 Adjuvat in bello pacata ramus olivæ:
 Proderit Audorem Pacis habere nihil?
 Cum foret Aeneæ cervix subiecta parenti,
 Dicitur ipsa viro flamma dedisse viam.
 Fert liber Encaden: & non iter omne patēbit?
 At patriæ pater hic; ipsus ille fuit.
 Ecquis ita est audax, ut limine cogat abire
 Jactantem Pharia tinnula sinistra manu?
 Ante Deum Matrem cornu tibicen adunco
 Cum canit; exigua quis stipis ara neget?
 Scimus ab imperio fieri nil tale Diana:
 Unde tamen vivat vaticinator habet.
 Ipsa movent animos Superiorum numina nostros;
 Turpe nec est tali credulitate capi.
 En ego, pro sistro Phrygii que foramine buxi,
 Gentis Iulæ nomina sancta fero.
 Vaticinor moneoque; locum date sacra ferenti:
 Non mihi, sed magno poscitur ille Deo.
 Nec, quia vel merui, vel sensi Principis iram,
 A nobis ipsum nolle putate coli.
 Vidi ego linigeræ numen violasse fatentem
 Iſidis, Iſiacos ante sedere focos.
 Alter, ob huic similem privatus lumine culpam,
 Clamabat mediâ se meruisse viâ.
 Talia cœlestes fieri præconia gaudent;
 Ut, sua quid valeant numina, teste probent.

Sap

Sape levant pœnas, ereptaque lumina reddunt;
 Cum bene peccati pœnituisse vident.
 Penitet ô, (si quid miserorum creditur ulli)
 Pœnitet, & factò torqueor ipse meo! 60
 Cumque sit exilium, magis est mihi culpa dolori:
 Estque pati pœnas, quam meruisse, minus.
 Ut mihi Di faveant, quibus est manifestior ipse;
 Pœna potest demi, culpa perennis erit.
 Mors faciet certè, ne sim, cum venerit, exul:
 (Ne non peccarim, mors quoque non faciet.) 65
 Nil igitur mirum, si mens mihi tabida facta
 De nive manantis more liquescit aqua.
 Estur ut occulta vitiatâ teredine navis:
 Aque rei scopulos ut cavat unda salis:
 Roditur ut scabrâ positum rubigine ferrum: 70
 Conditus ut tineæ carpitur ore liber:
 Sic mea perpetuos curarum pœtora morsus,
 Fine quibus nullo conficiantur, habent.
 Nec prius hi mentem stimuli, quam vita, relinquunt: 75
 Quique dolet citius, quam dolor, ipse cadet.
 Hoc mihi si Superi, quorum sumus omnia, credent;
 Forsitan exigua dignus habebor ope.
 Inque locum Scythico vacuum mutabor ab aræ.
 Plus isto, duri, si precer, oris ero. 80

EPISTOLA II.

M A X I M O.

M Axime, qui tanti mensuram nominis implet,
 Et geminas animi nobilitate genus;
 Qui nasci ut posses, quamvis cecidère trecenti,
 Non omnes Fabios abstulit una dies;
 Forsitan hæc à quo mittatur epistola quaras; 5
 Quique loquar tecum, certior esse velis.
 Her mihi! quid faciam? vercor, ne nomine lecto
 Datus & aversâ cætera mente legas.

LII 7

Vide

Viderit hæc si quis; tibi me scripſiſſe fateri
 Audebo, & propriis ingemuiſſe malis.
 Viderit; audebo tibi me ſcripſiſſe fateri,
 (Atque modum culpæ notificare meæ.)
 Qui, cum me pœnâ dignum graviore fuiſſe
 Conſitear; poſſum vi graviora pati.
 Hoſtibus in mediis interque pericula verſor:
 Tanquam cum patriâ pax ſit adempta mihi.
 Qui, mortis ſævo geminent ut vulnere cauſas,
 Omnia vipereo ſpicula felle linunt.
 His eques inſtructus perterrita mœnia luſtrat,
 More lupi clauſas circueñtis oves.
 At ſemel intentus nervo levis arcus equino
 Vincula ſemper habens irrefoluta manet,
 Teſta rigent fixis veluti vallata ſagittis,
 Porta que vix firmâ ſubmovet arma ſerâ.
 Adde loci faciem nec fronde nec arbore teſti;
 Et quod iners hyemi continuatur hyems.
 Hic me pugnantem cum frigore, eumque ſagittis,
 Cumque meo fato, quarta fatigat hyems.
 Fine carent lacrymæ; niſi cum ſtupor obſtitit illis;
 Et ſimilis morti pectora torpor habet.
 Felicem Nioben, quamvis tot funera vidit,
 Quæ poſuit ſenſum ſaxea facta mali!
 Vos quoque felices, quarum clamantia fratrem
 Cortice velavit populus ora novo,
 Ille ego ſum, lignum qui non admittar in ullum:
 Ille ego ſum, fruſtra qui lapis eſſe velim.
 Ipa Meduſa oculis venjat licet obvia noſtris,
 Amittat vires ipſa Meduſa ſuas.
 Vivimus, ut ſenſu nunquam careamus amaro:
 Et gravior longâ ſit mea pœna morâ.
 Sic inconfuſum Tityi ſemperque renaſcens
 Non perit, ut poſſit ſæpe perire, jecur.
 At puto, cum requies medicinaque publica curæ
 Somnus adefſt, ſolitæ nox venit orba malis.

Somnia

Somnia me terrent veros imitantia caſus:
 Et vigilant ſenſus in mea damna mei.
 Aut ego Sarmaticas video vitare ſagittas:
 Aut dare captivas ad ſera vincla manus.
 Aut ubi decipior melioris imagine ſomni,
 Aſpicio patriæ teſta relicta meæ.
 Et modo vobiſcum, quos ſum veneratus, amici
 Et modo cum carâ conjuge, multa loquor.
 Sic ubi percepta eſt brevis & non vera voluptas,
 Pejor ab admonitu ſit ſtatus iſte boni.
 Sive dies igitur caput hoc miſerabile cernit,
 Sive pruinoſi Noctis aguntur equi;
 Sic mea perpetuis liqueſcunt pectora curis,
 Ignibus admotis ut nova cera ſolet.
 Sæpe precor mortem, mortem quoque deprecor idem;
 Ne mea Sarmaticum contegat oſſa ſolum.
 Cum ſæbit, Auguſti quæ ſit clementia; credo
 Mollia naufragiis littora poſſe dari.
 Cum video quam ſint mea fata tenacia, frangor;
 Spesque levis magno victa timore cadit.
 Nec tamen ulterius quidquam ſperove precorve,
 Quam male murato poſſe carere loco.
 Aut hoc, aut nihil eſt, pro me tentare modeste
 Gratia quod ſalvo veſtra pudore queat.
 Suscipe, Romana ſacundia Maxime lingua,
 Difficilis cauſæ mite patrocinium.
 Eſt mala, conſiteor; ſed te bona fiet agente.
 Lenia pro miſerâ fac modo verba fugâ.
 Nescit enim Cæſar, quamvis Deus omnia norit,
 Ultimus hic qua ſit conditione locus.
 Magna tenent illud rerum molimine numen:
 Hæc eſt cœleſti pectore cura minor.
 Nec vacat, in qua ſint poſiti regione Tomitæ,
 Quærere, ſinitimo vix loca nota Getæ.
 Aut quid Sauromatæ faciunt, quid Iazyges acres,
 Cultaque Oreſtæ Taurica terra Deæ.

80

Quæ-

Quæque alia gentes, ubi frigore constitit Ister,
 Dura meant celeri terga per amnis equo.
 Maxima pars hominum nec te, pulcherrima, curant,
 Roma; nec Ausonii militis arma timent.
 Dant animos arcus illis plenæque pharëtra;
 Quamque licet longis cursibus aptus equus:
 Quodque sitim didicere diu tolerare famemq;
 Quodque sequens nullas hostis habebit aquas
 Ira Dei mitis non me misisset in istam,
 Si satis hæc illi hora fuisset humum.
 Nec me, nec quenquam Romanum gaudet ab hoste,
 Meque minus, vitam cui dedit ipse, premi.
 Noluit, ut poterat, minimo me perdere nutu.
 Nil opus est ullis in mea fata Getis.
 Sed neq;, cur morerer, quidquam mihi comperit actum
 Nec minus infestus, quam fuit, esse potest.
 Tum quoque nil fecit, nisi quod facere ipse cogit,
 Pæne etiam merito parcior ira meo.
 Di faciant igitur, quorum mitissimus ipse est,
 Alma nihil majus Casare terra ferat.
 Utque diu sub eo sit publica sarcina rerum;
 Perque manus hujus tradita gentis eat.
 At tutam placido, quam nos quoque sensimus illum,
 Judicæ pro lacrymis ora resolve meis.
 Non petito ut bene sit, sed uti male tutius; utque
 Exsilium sævo distet ab hoste meum.
 Quamque dedere mihi præsentia numina vitam,
 Non adimat stricto squallidus ense Cetes,
 Denique, si moriar, subeant pacatius arvum,
 Ossa nec à Scythicâ nostra premantur humo.
 Nec male compositos (ut scilicet exule dignum)
 Bistonii cineres ungula pulset equi.
 Et ne, si superest aliquid post funera sensus,
 Terreat hic manes Sarmatis umbra meos.
 Cæsaris hæc animum poterant audita movere,
 Maxime; movissent si tamen ante tuum.